

## مطبوعاتى اعلاميه

د دولتونو د بقا يواځينى معيار عدالت دى، نه بيرني قوانين

(ژباړه)

ولسمشر بشپړ د ۲۰۱۹م د فبروري پر ۲۲مه د جمعې په ورځ د بېرني حالت د اعلانېدو له امله د بېرنيو فرمانونو په صادرولو پيل وکړ او تر اوسه يې پنځه فرمانونه صادر کړي دي. ايا دا او نور فرمانونه په هيواد کې د شته بحران حلاره ده؟ يا د خلکو د خولو تړلو او درژيم د عملونو د محاسبې د مخنيوي لپاره هڅه ده، د هغو عملونو لپاره چې سوډان يې د ټولني په بېلابېلو برخو کې له هلاکت سره مخ کړی دی؟

که دغو فرمانونو ته ځير شو، وينو چې هغه يوازې امنيتي فرمانونه او دستور العملونه دي، چې د حکومت او هغو چارواکو د کمزورو چوکيو د ساتنې لپاره صادرېږي، چې د خلکو د سخت ژوند د ناورينو لپاره حلاره نه لري. دغه کار ته په کتو ځيني دلته شرحه کوو:

۱- د خلکو د ترور، نيولو او د هغوی د شتمنيو او مالونو د غصبولو لپاره د درژيم د ځواکونو پرېښودل، چې دا نيول د قطعي شواهدو پر اساس نه، بلکې د گمان او د ځنگل د قانون پر اساس دي. په داسې حال کې چې د شک او گمان پر اساس د خلکو نيولو ته د اسلام قانون جواز نه ورکوي. له حضرت عايشې رضي الله تعالى عنها نه روايت دی چې رسول الله صلى الله عليه وسلم وفرمايل:

«ادْرَعُوا الْخُدُودَ عَنِ الْمُسْلِمِينَ مَا اسْتَطَعْتُمْ؛ فَإِنْ كَانَ لَهُ مَخْرَجٌ، فَخَلُّوا سَبِيلَهُ، فَإِنَّ الْإِمَامَ أَنْ يُخْطِئَ فِي الْعَفْوِ، خَيْرٌ مِنْ أَنْ يُخْطِئَ فِي الْعُقُوبَةِ»

ژباړه: د مسلمانانو له قانوني مجازاتو څخه چې څومره کولی شئ پر هېز وکړئ، که مویې د خلاصون لپاره لاره پيدا کړه، لاره ورته خلاصه کړئ. همدارنگه د يوه قاضي لپاره د مسلمانانو په بېنلو کې تېروتنه، د هغه په مجازاتو کې تر تېروتنې غوره ده.

۲- سيمينارونو او بېلابېلو غونډو لپاره به دولت د خلکو راغونډېدو ته هېڅکله اجازه ور نه کړي چې په حقيقت کې دا کار د خلکو د خولو تړلو او درژيم د محاسبې د مخنيوي لپاره د خلکو د منعه کولو لاره ده. ابن مسعود رضي الله تعالى عنه روايت کوي، چې رسول الله صلى الله عليه وفرمايل:

«...كَلَّا وَاللَّهِ لَتَأْمُرُنَّ بِالْمَعْرُوفِ، وَلَتَنْهَوُنَّ عَنِ الْمُنْكَرِ، وَلَتَأْخُذْنَ عَلَى يَدِ الظَّالِمِ، وَلَتَأْطِرُنَّهُ عَلَى الْحَقِّ أَطْرًا، وَلَتَقْصُرُنَّهُ عَلَى الْحَقِّ قَصْرًا، أَوْ لَيَضْرِبَنَّ اللَّهُ بِقُلُوبِ بَعْضِكُمْ عَلَى بَعْضٍ، ثُمَّ لَيَلْعَنَنَّكُمْ كَمَا لَعَنَهُمْ»

(ابوداود و ترمذی)

ژباړه: په الله سبحانه وتعالى قسم تاسو نېکې ته امر او له بدې څخه منعه کولی شئ، د ظالم لاس ونیسی، هغه عدالت ته وهڅوی او د حق لور ته يې تشويق کړئ که نه الله سبحانه وتعالى مو په خپل منځ کې سره اچوي او پر تاسو هم د هغو نورو په څېر لعنت وايي.

۳- په حقيقت کې له لغوه شوي اساسي قانون څخه د اخیستل شويو او بېرنيو قوانينو تر منځ توپير نشته، ځکه هغه په بشپړه توگه د انسانانو د غوښتنو پر اساس جوړ شوی دی، په داسې حال کې چې مور اصلا مسلمانان يو اساسي او ټول قوانين مو بايد د عقيدې پر بنسټ وي. دا قوانين بېرې او يا کوم بل څه ته اړتيا نه لري، ځکه دا قوانين د بشر د پروردگار له خوا چې د خلکو گټه او زيان پېژني، را ليرل شوي دي:

(أَلَا يَعْلَمُ مَنْ خَلَقَ وَهُوَ اللَّطِيفُ الْخَبِيرُ)  
[ملڪ: ۱۴]

ژباړه: ايا هغه کس چې موجودات يې پيدا کړي دي، د هغوی له حاله خبر نه دی؟ په داسې حال کې چې هغه باريک ليدونکی په پټو رازونه پوه او باخبره دی.

مور په حزب التحرير- ولايه سوډان کې تائيدوو، چې دا گمراه رژيم تر اوسه په خپلو تيروتو کې سرگردانه دی، نصيحت او نصيحت کوونکی نه خوښوي او په صداقت ځواب نه ورکوي. هغوی نه پوهيږي يا نه غواړي چې پوه شي، چې دا رژيم په پوځونو او بيړنيو قوانينو نه، بلکې په عدالت ساتل کېږي:

(وَمَا أَرْسَلْنَاكَ إِلَّا رَحْمَةً لِّلْعَالَمِينَ)  
[انبیاء: ۱۰۷]

ژباړه: ته مونږ يو الوته له رحمت پرته بل څه نه يې لېږلی.

نو د دغه امت رښتيني بچيان دي د دغه هیواد د حکامو لاس ونيسي او له هغو کسانو سره کار پيل کړي چې د رسول الله په طريقه د خلافت د بياراوستلو لپاره کار کوي. دا کار د هیواد او نړۍ د ستونزو د حل لپاره غوره لاره ده.

(يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا اسْتَجِيبُوا لِلَّهِ وَلِلرَّسُولِ إِذَا دَعَاكُمْ لِمَا يُحْيِيكُمْ)  
[أنفال: ۲۴]

ژباړه: اي هغو کسانو چې ايمان مور اوړی، د الله سبحانه و تعالی او د هغه د رسول صلی الله علیه وسلم دعوت و منئ، کله چې تاسې د هغه څه په لوري بولي چې تاسو ته ژوند درکوي.

ابراهيم عثمان (ابوخليل)

د حزب التحرير- ولايه سوډان رسمي وياند

۱۴۴۰ هـ، د جمادى الثاني ۲۲ مه

۲۰۱۹ م، د فبروري ۲۷ مه

د صدور گڼه: ۳۵/۱۴۴۰/HTS